
澤井市長の活動アルバム（３月） 

 

「第 10 回 JKJO 全日本ジュニア空手道選手権大会・結果発表」（3月 29 日） 

 松原北小学校 4年生の松本琉壱さ

ん、松原東小学校 6年生の薮中紅葉

さん、松原中央小学校のつじ（※）

隼人さんの 3名が第 10 回 JKJO 全日

本ジュニア空手道選手権大会の結果

報告に来てくださいました。今回の

大会で皆さんが感じたことや経験し

たことを今後の練習にも活かしてい

ただくよう、またいつも応援してく

れているご家族にも感謝を忘れずに

と伝えました。当日は直接お話聞かせていただき、がんばる市民応援金を手渡

しました。 

 （※）は「辻」の点が一つ。 

  

「第 56 回大阪国際招待卓球選手権大会（全国オープン）・結果報告」（3月

29 日） 

 松原第三中学校 1年生の佐々木風

羽さんが第 56 回大阪国際招待卓球

選手権大会の結果報告に来てくださ

いました。全国大会ということで、

周りの同年代のレベルの高いプレー

を肌で感じ刺激を受けたと報告をい

ただきました。今後もより一層ご活

躍されることを願っています。当日

は直接お話を聞かせていただき、が

んばる市民応援金を手渡しました。 



「インターンシップ学生の表敬訪問」（3 月 29 日） 

 春休みを利用して、衆議院議員事

務所でインターンシップとして政治

を学んでいる中尾優吾さんと泉谷俊

樹さんが会いにきてくれました。政

治に興味があり、今回インターンシ

ップに参加されたとのことでした。

このインターンシップ後も政治への

関心知識を持ち、松原市のまちづく

りにもぜひとも力を貸していただけ

ればと思います。 

  

  

 

 

  

「第 7 回日本バッハコンクール及び第 18 回ショパン国際ピアノコンクール

inASIA・結果報告」（3 月 28 日） 

 上宮高等学校 1年生の上村莉子さ

んは第 7回日本バッハコンクールに

出場、松原南小学校の上村昇馳さん

が第 7回日本バッハコンクール及び

第 18 回ショパン国際ピアノコンク

ール inASIA に出場された報告に来

てくださいました。ご姉弟で全国の

大会に出られたということで、ご家

族一丸となって得られた結果である

と思いますので今後もご家族でのご

活躍を期待しています。当日は直接お話を聞かせていただき、がんばる市民応

援金を手渡しました。 



「佐渡ヶ嶽部屋 千秋楽の夕べ」（3 月 26 日） 

 本市の防災イベントなどに参加し

ていただいた佐渡ヶ嶽部屋の大阪場

所千秋楽の祝賀会でご挨拶させてい

ただきました。すでに気持ちは次の

場所に向いており、今後もさらなる

稽古に励まれるというお話を聞き、

相撲の厳しさを感じました。これか

らの皆様の活躍を心より期待してお

ります。 

  

  

  

  

 

  

「第 30 回都道府県対抗ジュニアバスケットボール大会 2017・出場報告」（3

月 24 日） 

 松原第六中学校 2年生の若山輝さ

んが平成 28 年度大阪中学生選抜チ

ームの 12 名に選抜され、平成 29 年

3 月 28 日から平成 29 年 3 月 30 日

まで開催される第 30 回都道府県対

抗ジュニアバスケットボール大会

2017 へ出場する報告に来てくださ

いました。大会当日の活躍を心より

期待していていますと伝えさせてい

ただきました。大会の結果報告にも

来てほしいと伝え、がんばる市民応援金を手渡しました。 



「松原市国民健康保険運営協議会」（3 月 24 日） 

 本市の国民健康保険財政が非常に

厳しい中、国民健康保険財政の健全

化に向け協議会の皆様にご審議いた

だき、持続可能な国民健康保険制度

となるようにお願いいたしました。

今後も健康予防の事業に取り組み、

収納率向上の対策を実施し、国民健

康保険財政の健全化に向け、職員一

丸となって取り組んでまいります。 

  

  

  

  

 

  

「第 3 回全国高校生手話パフォーマンス甲子園・結果報告」（3月 24 日） 

大阪府立松原高等学校手話クラブ

の皆さんが第 3回全国高校生手話パ

フォーマンス甲子園の結果報告に来

てくださいました。大会では障害の

ある人もない人も共に生き学ぶ社会

にしたいという思いを伝えることが

できたとおっしゃっていました。皆

さんのパフォーマンスに込めた気持

ちを来年の大会でも伝えていただき

たいと伝え、がんばる市民応援金を

手渡しました。 



「松原ライオンズクラブより寄附金のお受取り」（3 月 24 日） 

 松原ライオンズクラブ様より、東

日本大震災の被災地への寄附金をお

預かりいたしました。松原ライオン

ズクラブ様には松原市としても日頃

よりご支援、ご協力を賜りまして心

より感謝しております。今後ともお

力添えをよろしくお願いいたしま

す。  

  

  

  

  

  

 

  

「池田泉州銀行松原支店移転セレモニー」（3 月 21 日） 

 池田泉州銀行松原支店の移転セレ

モニーにお招きいただきました。新

たに移転しオープンした支店内も見

せていただき、駅にも近く店内も広

くバリアフリー設計で市民の方がよ

り気持ちよく利用しやすい施設であ

ると感じました。平素より松原のま

ちづくりをはじめ、松原市民の生活

を支えてくださり、心より感謝して

おります。今後とも、松原市にお力

添えいただきますよう、よろしくお願いいたします。 



「2016 第 11 回全国ブロック選抜 U-12 体操競技選手権大会・結果報告」（3

月 17 日） 

天美北小学校 6年生のよし（※）

岡陽依さんが 2016 第 11 回全国ブ

ロック選抜 U-12 体操競技選手権大

会の結果報告に来てくださいまし

た。今後はさらにできる技を増や

し、綺麗な体操を目指したいと決意

を語ってくれました。更なる「挑

戦」と努力を重ね、さらに活躍され

ることを期待しています。当日は直

接お話を聞かせていただき、がんば

る市民応援金をお渡しさせていただきました。 

（※）は「吉」の下の横棒が長い。 

 

「阪南大学平成 28 年度卒業証書・学位記授与式及び大学院学位記授与式」（3

月 17 日） 

 阪南大学の平成 28 年度卒業証

書・学位記授与式及び大学院学位記

授与式にお招きいただきました。優

秀な人材を輩出している阪南大学か

ら、今年も多くの方が巣立ち社会で

活躍されることに心より期待してお

ります。卒業を機に松原市を離れる

方もおられると思いますが、いつか

は本市に戻ってきていただき、元気

あふれるまちの実現に協力していた

だきたいと思います。また、実りのある大学生活の思い出とともに松原市を

「学びのふるさと」であると誇りに思っていただけるよう職員一同全力で努め

てまいります。卒業生の皆様のこれからの輝かしいご活躍を心から願っており

ます。 



「松原市立第三中学校平成 28 年度卒業証書授与式」（3 月 14 日） 

松原第三中学校の卒業生 170 名の

門出の場でご挨拶をさせていただき

ました。中学校での三年間、毎日の

勉強はもちろん、ISS 認証取得に向

けた取り組みやクラブ活動、生徒会

活動、体育大会などの多くの行事や

取り組みの活動を通して様々な経験

を積んでこられたことかと思いま

す。この先、困難や苦労にぶつかる

こともあると思います。そんな時に

はこの三年間での経験を思い出し、後ろ向きにならずに「挑戦」する気持ちを

持ち続け、夢や希望の実現に向かって進んでいってもらいたいと思います。 

  

  

  

「松原市防災総合訓練」（3 月 12 日） 

 松原市防災総合訓練を松原市民運

動広場の会場訓練および松原市内の

各小中学校 22 校で地域訓練を行い

ました。当日は会場訓練に参加し、

「その時、あなたはどう動く？松原

市民一斉行動！」をテーマに自らの

命を自分で守る「自助」に重きを置

き、ご参加いただいた皆様と訓練を

行いました。皆様の「自助」の意識

は松原市にとっても「大きな減災」

につながると考えております。ご参加いただいた方々、開催にあたりご尽力を

賜りました関係機関、関係者の方々に厚くお礼を申し上げ、本日の訓練によっ

て市民一人一人が防災意識を高めていただき、万が一の時には地域防災が発揮

できるようにお願いさせていただきました。 



「スポーツパークまつばら第 2 回松原市長杯」（3 月 11 日） 

 スポーツパークまつばらで第 2回

松原市長杯フットサル大会及びスケ

ートボード大会がミズノグループ企

画のもと開催されました。皆さんが

優勝を目指して頑張っている姿はと

ても素晴らしく、改めてスポーツの

まち松原を目指し取り組んでいきた

いと考えさせられるものでした。本

日参加していただいた方には、日頃

の練習の成果を存分に発揮して大い

に楽しんでいただき、またスポーツを通じて交流を深めていただきたいと伝え

ました。今後もスポーツのまち まつばらにご支援とご協力をお願いいたしま

す。 

  

  

  

  

「松原市三宅町土地改良区通常総代会」（3月 10 日） 

 松原市三宅町土地改良区通常総代

会に参加させていただき、挨拶をさ

せていただきました。日頃より地域

農業の振興と活性に多大なる尽力を

感謝するとともに、小学生への田植

え体験などの学習農園事業を通じて

食農教育も実施いただいており、将

来を担う子供たちにも大変有意義な

経験となっております。今後も本市

の農業政策にご尽力いただけるよう

お願いいたします。 



「佐渡ヶ嶽部屋激励訪問」（3 月 8 日） 

 大阪場所に向けて、本市にて稽古

に励まれている佐渡ヶ嶽部屋に激励

訪問に行かさせていただきました。

力士の方々の力強さに驚かされると

ともに、稽古に真剣に取り組まれて

いる姿に感動を覚えました。各力士

の方々には大阪場所では怪我をしな

いで、ご活躍できますように心から

願っています。 

  

  

 

 

 

 

  

「大相撲佐渡ヶ嶽部屋と防火まつり in まつばらテラス（輝）」（3月 5日） 

 当日はたくさんの市民の皆様や佐

渡ヶ嶽部屋の皆様にも防火イベント

や元希者エクササイズに参加してい

ただき、大変盛況なイベントとなり

ました。挨拶では、火災予防には

官・民が協働で取組むことが最も大

切であり、この様なイベントを通じ

て市民の皆様にも日頃から防火意識

を持っていただきたいと伝えまし

た。 



「大和川・石川クリーン作戦」（3 月 5 日） 

 まだまだ寒さの残る中、大和川・

石川クリーン作戦に参加させていた

だきました。当日は、多くの市民団

体や市民の皆様にも参加していただ

きありがとうございました。本市の

大和川に対する水質改善の取組みを

挨拶にて紹介させていただき、さら

に「清潔なまち日本一」の実現のた

めに、更なる協働による町の美化へ

の取組みをお願いいたしました。 

  

  

  

  

 

 

「春季全国火災予防運動に伴う巡回広報宣伝出陣式」（3 月 1 日） 

 春の全国火災予防運動に伴う巡回

広報宣伝活動の出陣式に参加させて

いただき、激励挨拶をさせていただ

きました。防火の要として日頃活動

される消防団や婦人防火クラブに感

謝を申し上げるとともに、各種団体

の皆様にも協働で火災予防の啓発に

取り組んでいただき、1件でも火災

を未然に防げるようにお願いを申し

上げました。今後も「日本一健康で 

安心・安全なまちづくり」に全力を注いでまいります。 


